i

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav petrologie a strukturní geologie

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Praktická geobiologie

Jana Zajícová

Vulkanismus Velkých magmatických provincií v historii

Země a jeho možné dopady na globální ekosystém

Volcanism of Large Igneous Provinces in Earth´s history; possible impacts on

global ecosystem.

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. RNDr. František Holub, CSc.

Praha 2013

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=12119fbdff1b9ba9e3b1269b4b73eec8&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=08057

ii

Poděkování:

Děkuji svému školiteli doc. RNDr. Františku Holubovi, CSc. za odborné rady a

trpělivost.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze,

Podpis

iii

Obsah

Abstrakt..................................................................................................................................v

Abstract................................................................................................................................ vi

Klíčová slova....................................................................................................................... vii

Key words ........................................................................................................................... vii

1. Úvod...............................................................................................................................1

2. Definice a charakteristika velkých magmatických provincií ............................................2

2.1 Rozšíření velkých magmatických provincií na zemském povrchu.............................3

2.2 Složení magmat tvořících velké magmatické provincie.............................................6

Bazaltické provincie .......................................................................................................6

Felsické provincie...........................................................................................................7

3. Přehled vybraných velkých magmatických provincií.......................................................7

3.1 Sibiřské trapy ...........................................................................................................7

3.2 Dekkanské trapy.......................................................................................................8

3.3 Provincie Paraná-Etendeka .....................................................................................10

3.4 Provincie Columbia River ......................................................................................10

4. Vlivy vulkanismu na biosféru prostřednictvím změn v atmosféře a hydrosféře..............11

4.1 Základní charakteristika zemské atmosféry.............................................................11

4.2 Dopady vulkanických emisí na atmosféru...............................................................12

Síra v atmosféře ............................................................................................................13

Oxid uhličitý v atmosféře..............................................................................................14

Vulkanický popel v atmosféře.......................................................................................15

4.3 Dopady vulkanických emisí na hydrosféru .............................................................15

5. Hromadná vymírání (extinkce) během fanerozoika .......................................................16

iv

6. Diskuse: Postavení velkých magmatických provincií mezi ostatními možnými příčinami

extinkcí ................................................................................................................................19

7. Závěr ............................................................................................................................24

8. Použitá literatura:..........................................................................................................25

v

Abstrakt

Velké magmatické provincie (LIPs) jsou ohromné akumulace magmatických hornin, často

vznikajících v neobvykle krátkém čase a jsou charakteristické extrémně vysokou

produktivitou magmatu. Nejvýznamnějšími jsou kontinentální záplavové bazalty, neboli

trapy, které pokrývají rozsáhlé plochy na zemském povrchu a mohou a nemusí být spojeny s

riftingem a kontinentálním rozpadem. Dále byly objeveny také velké magmatické akumulace

v oceánském prostředí a někteří autoři do kategorie LIPs zařazují ještě další typy objemných

magmatických komplexů.

S vystupujícím magmatem je uvolňováno velké množství plynů, nejčastěji oxidy uhlíku, síry

a dusíku. Tyto plyny mají větší, nebo menší dopad na životní prostředí a s tím i na organismy.

Formování magmatických provincií se v minulosti několikrát opakovalo. Nejvíce známé jsou

Dekanské trapy v Indii a za největší magmatickou provincii jsou považovány sibiřské trapy.

Oceánské prostředí reprezentuje například plató Ontong Java v západní části Tichého oceánu.

Existuje souvislost mezi stářím velkých magmatických provincií a masovými extinkcemi.

Jako příklad lze uvést největší známé vymírání na konci permu, které se přibližně časově

shoduje s formováním sibiřských trapů (přibližně před 250 Ma), nebo rozsáhlý úbytek druhů

na přelomu křída/trias, jež se časově kryje s vytvářením se Dekkanských trapů v Indii (cca

před 65 Ma). Proto jsou velké magmatické provincie považovány za jednu z nejdůležitějších

příčin masových extinkcí. Nicméně ne všechny extinkce je možné dát do souvislostí s LIPs,

takže musíme uvažovat ještě další možné příčiny, například impakty velkých bolidů.

Neopomenutelné jsou případy, kdy se načasování LIPs shoduje s impakty.
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Abstract

Large igneous provinces (LIPs) are huge accumulations of magmatic rocks originated during

unusually short time and characterized by extremely high magma productivity. Among them,

namely the continental flood basalts (traps) cover very extensive areas and may or may not be

associated to rifting and breakup of continents. However, also highly voluminous oceanic

plateaus were recognized and some authors count to LIPs even some other types of huge

magmatic complexes.

A large amount of gases is released with escaping magma, usually oxides of carbon, sulfur

and nitrogen. These gases more or less have impact on the environment and thus also

influence organisms.

The formation of magmatic provinces repeated many times in the past. The best known are

continental Deccan Traps in India and the most voluminous Siberian Traps. Oceanic LIPs are

represented, e.g., by the Ontong Java Plateau in the west Pacific Ocean.

There is a link in dating the emergence of large igneous provinces and mass extinctions. As an

example, the largest known extinction at the end of Permian, which was broadly

contemporaneous with the formation of the Siberian traps (approximately 250 Ma ago), or

extensive loss of species on the boundary of Cretaceous / Tertiary, which coincides with the

formation of the Dekkan in India (before about 65 Ma). Therefore, Large Igneous Provinces

are among the most important causes of mass extinction periods. However, some extinctions

do not correspond to any contemporaneous LIP and other causes, namely large bolide

impacts, should be supposed. Very interesting and peculiar are those cases in which the LIPs

and impacts were contemporaneous.
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1. Úvod

Cílem této práce je shrnutí a posouzení problematiky vzájemných vztahů mezi

magmatismem velkých magmatických provincií (Large Igneous Provinces - LIPs) a

významnými obdobími masového vymírání organismů. Protože s tématem masového

vymírání a jeho možných příčin souvisí enormní množství literatury, bylo nutné vybrat si jen

omezený počet pramenů a tento subjektivní výběr nemůže postihovat celé spektrum

existujících názorů.

Velké magmatické provincie jsou známé především pro jejich objemné výlevy lávy,

pokrývající velká území a vzniklá za poměrně krátký čas. Rozsáhlostí výlevů je významně

ovlivňován přítomný ekosystém, buď úplným vymizením druhů, žijících na daném místě,

nebo postupná adaptace, vyplývající z možností daných průběhem výlevu.

Efuze takové velikosti, pokrývají ohromnou plochu, ze které sopečné plyny unikají do

ovzduší. Tím, že je na povrch vylito velké množství lávy, je samozřejmé, že se stejně tak

uvolní i plyny, které ji doprovází, a to v mnohonásobně větší míře, než při běžných

vulkanických explozích. Dopad na atmosféru je tedy očekávatelný.

Po výbuchu sopky Eyjafjallajökull na Islandu v roce 2010 (Obr. 1), byla omezena

letecká doprava na několik dní. Spad sopečného popela byl hlášen na celé severní polokouli a

infiltrací částic do ovzduší, které zde slouží jako kondenzační jádra pro srážení se vodní páry,

byla ovlivněna oblačnost zvýšeným množstvím srážek.

Také je nezanedbatelná doba trvání výlevu. V případě zmíněné islandské sopky hlavní

fáze erupce trvala jen několik dní. Islandská erupce Laki v letech 1783-1784 trvala zhruba rok

a půl a znamenala národní katastrofu s důsledkem hladomoru a značného snížení počtu

obyvatel. Proti dílčím periodám velmi intenzivní efuzivní aktivity v rámci kontinentálních

platóbazaltů však i tato erupce byla velmi malá. Je tedy zcela zřejmé, že tak rozsáhlé a

objemné efuze, z nichž jsou složeny velké magmatické provincie, musely mít dopady na

tehdejší atmosféru a biosféru v měřítku nesrovnatelně větším.
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Obrázek 1: Erupce islandské sopky Eyjafjallajökull v roce 2010

(http://multimedia.ihned.cz/fotogalerie-starsi/c1-42625570-islandska-sopka-chrli-oblaka-dymu-

letadla-stoji-nadrazni-pokladny-jsou-v-oblezeni, 2013)

2. Definice a charakteristika velkých magmatických provincií

Jako velké magmatické provincie (Large Igneous Provinces, LIPs, Coffin a Eldholm


[…]


zpochybňována na základě některých časových diskrepancí – v některých případech časového

sblížení se podle existujících datování zdálo, že náhlé vymírání předcházelo hlavní etapy nebo

vznik celého komplexu platóbazaltů, později zařazených mezi velké magmatické provincie.

Velmi populární ve vědeckých kruzích i v řadách širší veřejnosti se stalo vysvětlování

hromadných extinkcí jako důsledku velkých impaktů, kde se zdála časová shoda lepší.
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Tabulka 3: Předpokládané mechanismy, které mohly mít za následek masové extinkce
(převzato z publikace MacLeod, 2005). Plnými kroužky jsou vyznačeny pravděpodobné
projevy, otazníky značí možné, ale nejisté projevy, chybějící symbol znamená absenci
příslušného efektu.

Tabulka 4: Rané časové srovnání vzniku významných LIPs s etapami hromadného
vymírání (převzato z Rampino a Stothers, 1988). V současnosti jsou již některé časové
údaje mnohem přesnější.
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S vývojem poznání velkých magmatických provincií, vedle kontinentálních i

oceánských, vylepšenými geochronologickými metodami a rychlým růstem počtu přesnějších

datování vulkanických hornin ve velkých provinciích se i s upřesňováním stáří masových

extinkcí se postupně ukázalo, že časová shoda mezi některými etapami hromadného vymírání

a vznikem velkých magmatických provincií je v řadě případů mnohem lepší, než se původně

zdálo. Dokumentují to velmi pěkně obrázky 9 a 10, ze kterých vyplývá, že v některých

případech jako u sibiřských trapů při hranicích etap hromadného vymírání není známa časově

odpovídající velká magmatická provincie, která by mohla být jejich příčinou (např. na konci

ordoviku a z méně výrazných extinkcí na konci jury).

Obr. 9. Srovnání časového zařazení velkých magmatických provincií a etap
hromadného vymírání mezi koncem karbonu a současností podle nových výsledků
datování. Převzato z článku Saunders 2005. Zkratky: CAMP – Central Atlantic
Magmatic Province, OJP – Ontong-Java Plateau (oceánské plató), CP – Karibská
provincie (rovněž oceánská).
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Obr. 10. Srovnání časového zařazení velkých magmaticjkých provincií a etap
hromadného vymírání během celého fanerozoika podle nových výsledků datování.
Převzato z článkou Keller et al. 2012. Z nejvýznamějších masových extinkcí
(červeně) pouze ta na konci ordoviku nemá časově odpovídající velkou
magmatickou provincii. CAMP – Central Atlantic Magmatic Province.

Komplikací v nazírání na velké magmatické provincie jako příčiny většiny etap

hromadného vymírání je však známá existence impaktových kráterů, které často spadají do

stejného časového intervalu jako LIPs a nebo jsou alespoň časově velmi sblížené (viz obrázek

11, např. Keller 2005 nebo Keller et al. 2012).

Proto vedle nejběžnějšího vysvětlení vzniku velkých magmatických provincií

v důsledku výstupu plášťových chocholů či sloupců (mantle plumes) s obsahem snáze

tavitelného recyklovaného materiálu velmi staré oceánské kůry, podle některých hypotéz

vystupujících až od hranice spodního pláště a jádra (přehled viz např. Campbel 2005), vznikly

i teorie odlišné. Např. Jones (2005) předpokládá, že samotný magmatismus velkých

magmatických provincií mohl být vyvolán velkými impakty. Podle tohoto autora mohly být
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některé bolidy dostatečně velké na to, aby svým dopadem vyvolaly vedle šokové

metamorfózy až tavení korového materiálu v malých hloubkách, ještě dekompresní tání

zemského pláště v hlubších oblastech pod kráterem. Přestože matematicky se takový případ

dá namodelovat (Jones 2005), přímé důkazy role takového procesu při vzniku LIPs chybí.

Obrázek 11. Časové porovnání extinkcí (masová vymírání představují nejdelší silné
čáry v levé části obrázku), významných datovaných impaktů (uprostřed, velikost
symbolu zhruba znázorňuje relativní rozměry předpokládaného bolidu) a vulkanismu
velkých magmatických provincií (vpravo, velikost symbolu odráží přibližně kubaturu
magmatického materiálu). Převzato z práce Keller (2005).
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7. Závěr

Z materiálu, který byl použit pro sepsání bakalářské práce, jednoznačně vyplývá, že

negativní vliv vulkanismu velkých magmatických provincií na soudobý ekosystém byl

nepopiratelný, i když dosud všechny jeho aspekty nejsou dostatečně známy a jsou zapotřebí

další speciální studie. Hlavní závěry z dosaženého stupně poznání jsou tyto:

1) Časové vztahy mezi vznikem různých velkých magmatických provincií a

hromadným vymíráním jsou často velmi těsné, v řadě případů je prokázána až

překvapivě dokonalá časová shoda. Skvělým příkladem jsou sibiřské trapy na

konci permu.

2) Existují však některé etapy hromadného vymírání, které nelze vztáhnout ke

vzniku konkrétní LIP, stejně jako existují LIPs, jejichž vznik se

v paleontologickém záznamu masových vymírání dostatečně výrazně

neprojevil.

3) V některých případech je nápadné časové sblížení vulkanismu velkých

magmatických provincií a významných impaktů, které je častější než by

odpovídalo vztahům náhodným.

4) Přestože existují hypotézy, podle nichž mohl být magmatismus velkých

magmatických provincií vyvolán impaktem, neexistuje zatím žádný případ,

kdy by byl takový vztah nějak dokázán.

5) Masové vymírání může mít v různých dobách různé příčiny a neexistuje

univerzální spouštěč tohoto procesu, který by mohl vysvětlit všechny etapy

masové extinkce. Zdá se však, že nejvýraznější následky měly kombinace

různých příčin, zejména kombinace vulkanismu LIPs a impaktů.
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