Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Zajícové
"Vulkanismus Velkých magmatických provincií v historii Země

a jeho možné dopady na globální ekosystém"

Tuto rešeršní bakalářskou práci slečna. Jana Zajícová vypracovala na Ústavu

petrologie a strukturní geologie. Velké magmatické provincie jsou fascinujícím fenoménem v

geologickém vývoji Země a jejich studium patří mezi nejvýznačnější témata moderní

magmatické petrologie, geochemie a také geotektoniky. Neméně důležité jsou ale také

environmentální a paleobiologické aspekty vzniku velkých magmatických provincií a celkové

množství literárních pramenů k celé problematice je proto zcela enormní. Bylo tedy nutné

velmi uvážlivě vybírat jen z nejdůležitějších pramenů a neutopit se v detailech, které by zcela

znemožnily stručné a přehledné zpracování. Je samozřejmé, že kvůli "uchopení" tématu bylo

nutné přečíst si nebo alespoň nahlédnout do mnoha pramenů dalších, které nakonec nebyly

vybrány mezi ty stěžejní.

Jana Zajícová se pustila do této práce s vervou a velmi samostatně, nebylo zapotřebí ji

nikterak popohánět, jen mírně usměrňovat ve způsobu zpracování a literárním stylu a také

hlídat, aby práce autorce nepřerostla přes hlavu. Domnívám se, že toto se podařilo a že

stručnost a přehlednost zpracování patří k důležitým kladům díla. Přes drobné nedostatky

zejména formálního charakteru, vzniklé hlavně při přesouvání některých pasáží mezi

kapitolami a dalších finálních úpravách textu před rychle se blížícím termínem odevzdání,

považuji tuto bakalářskou práci za velmi zdařilou.

Mezi 25 řádně citovanými prameny jsou jen dvě v češtině, všechny ostatní práce jsou

anglicky psané. Bakalářská práce splnila cíle zadání a obsahuje i autorčino vlastní zhodnocení

současného stavu problematiky. Jako školitel jsem s autorkou i jejím dílem velmi spokojen a

proto tuto bakalářskou práci plně doporučuji k obhajobě.
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